чают специалисты, постройку этого водопровода даже с помощью

современных технологий, точной лазерной съемкой рельефа мест-

ности можно было бы считать подвигом.

В течение своей жизни, с самого начала его обустройства, Зубейда

заботилась о нем и содержала за свой счет. После ее смерти в 830 году

(215 г.х.) мекканцы не забывали этот водопровод, и заботились о нем

на протяжении веков. Ученые провели его исследование. Стало

известно, что падение уровня грунтовых вод в Вади Нуман, откуда берет

свое начало водопровод, означает, что полная реконструкция Айн

Зубейда маловероятно.